



SALOMAR MAFALDO DE AMORIM JUNIOR

Cargo Público Efetivo: ANALISTA AMBIENTAL

Função/DAS: FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Pública

Avaliação De Projetos

Meio Ambiente E Sustentabilidade

Mudanças Climáticas

Políticas Públicas

Turismo

Gestão Costeira

Gestão Ambiental

Planejamento Urbano

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Inovação E Mudança

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



SOBRE

Possui Especialização em Meio Ambiente e Políticas Públicas pela UFRN (2005), Pós Graduação em Administração Pública pela Escola Brasileira de Administração Pública e de Empresas da Fundação Getúlio Vargas - EBAPE/FGV (2014), Mestrando em Política e Gestão da Sustentabilidade pelo Centro de Desenvolvimento Sustentável da Universidade de Brasília - CDS/UnB e estudante no grupo de pesquisa Direito Ambiental e Desenvolvimento Sustentável do Centro Universitário de Brasília (UniCEUB). Atualmente é Analista Ambiental da Carreira de Especialista em Meio Ambiente do Ministério do Meio Ambiente (MMA).

FORMAÇÃO

MESTRADO - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2019 - Presente - Em andamento

ESPECIALIZAÇÃO - MEIO AMBIENTE E POLÍTICAS PÚBLICAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
2014 - 2015 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
2012 - 2014 - Concluído

GRADUAÇÃO - TURISMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
2001 - 2005 - Concluído

GRADUAÇÃO - GEOGRAFIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
2000 - 2003 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista Ambiental - Especialista em Meio Amb / NAO CADASTRADO

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal
01/2012 - Atual

Coordenado de Projeto - Substituto / DAS 103.3

Ministério do Meio Ambiente
10/2021 - 06/2022

No cargo tenho a responsabilidade de coordenar as equipes das agendas de Adaptação às Mudanças Climáticas e Ozônio, realizar articulações (interna e externa) com instituições nacionais e organismos internacionais, apoio em coordenar as políticas públicas e gestão dos projetos: Apoio ao Brasil na Implementação da sua Agenda Nacional de Adaptação à Mudança do Clima (PROADAPTA); Plataforma AdaptaClima, apoio à introdução de um programa piloto de logística reversa de refrigeradores no Brasil; apoio as atividades do Comitê Interministerial sobre a Mudança do Clima e o Crescimento Verde (CIMV) e seus respectivos grupos de trabalho.

MUDANÇAS CLIMÁTICAS **ADAPTAÇÃO**

Coordenador-Geral de Gestão Ambiental Territo / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal
07/2017 - 02/2019

No cargo tive a responsabilidade de coordenar equipes, realizar articulações (interna e externa) com instituições nacionais e organismos internacionais, analisar, acompanhar, planejar, monitorar, avaliar e coordenar as políticas públicas e Gestão dos Projetos: Zoneamento Ecológico Econômico (Programa ZEE Brasil); MacroZEE da Amazônia Legal; MacroZEE da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco; Comissão Coordenadora do Zoneamento Ecológico Econômico Nacional (CCZEE); Consórcio ZEE Brasil; Plataforma e Sistema Interativo Geoespacial da Amazônia Legal (SIAGEO Amazônia); Zoneamento Ambiental Municipal; Projeto Cidades Verdes (MMA/MJSP); Programa Nacional para Gestão de Áreas Verdes Urbanas; bem como ponto focal técnico do MMA no Programa Cidades Sustentáveis (MCTIC); ODS Brasil 2030 (IBGE); e Projeto Agenda Nacional de Desenvolvimento Urbano Sustentável - Projeto ANDUS (MDR/GIZ).

GESTÃO AMBIENTAL **PLANEJAMENTO URBANO** **CIDADES SUSTENTÁVEIS** **ORDENAMENTO TERRITORIAL**

Coordenador-Geral Substituto do Ger. Costeiro / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal
05/2015 - 07/2017

No cargo tive a responsabilidade de coordenar equipes, realizar articulações (interna e externa) com instituições nacionais e organismos internacionais, analisar, acompanhar, planejar, monitorar, avaliar e coordenar as políticas públicas e Gestão dos Projetos: Gestão Integrada da Orla Marítima ; Projeto Orla; Grupo de Trabalho de Turismo Náutico; Plano de Ação de Combate ao Lixo no Mar (ponto focal do Brasil nos fóruns de discussões internacionais); Projeto SMC-Brasil (Sistema de Modelagem Costeira); Projeto Piloto para a Compatibilização entre Altimetria e Batimetria na Zona Costeira (Diálogos Setoriais Brasil/União Europeia); Grupo Interministerial para o Gerenciamento Costeiro (GI-GERCO); Plano de Ação Federal para a Zona Costeira; Programa Nacional para Conservação da Linha de Costa

Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

FRANCES

Compreensão ★☆☆☆☆
Escrita ★☆☆☆☆
Fala ★☆☆☆☆
Leitura ★★☆☆☆

INGLES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ITALIANO

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★☆☆☆
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

GESTÃO DE PROJETOS

MEIO AMBIENTE

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

POLÍTICAS PÚBLICAS

(PROCOSTA); Articulação com Estados e Municípios Costeiros, etc.

GERENCIAMENTO COSTEIRO ZONA COSTEIRA

Assistente Técnico / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal
03/2013 - 07/2013

Em ambos os cargos, tive a responsabilidade de coordenar equipes, realizar articulações (interna e externa) com instituições nacionais e organismos internacionais, analisar, acompanhar, planejar, monitorar, avaliar e coordenar os Projetos de Cooperação Técnica Internacional do Gabinete da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável (SEDR) com PNUD, FAO, IICA e ABC/MRE.

EXTRATIVISMO E DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Assessor Técnico / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal
11/2012 - 02/2013

Em ambos os cargos, tive a responsabilidade de coordenar equipes, realizar articulações (interna e externa) com instituições nacionais e organismos internacionais, analisar, acompanhar, planejar, monitorar, avaliar e coordenar os Projetos de Cooperação Técnica Internacional do Gabinete da Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável (SEDR) com PNUD, FAO, IICA e ABC/MRE.

EXTRATIVISMO

Servidor Público Federal / NAO CADASTRADO

Ministério do Turismo
09/2008 - 01/2010

Servidor Público Federal responsável por planejar e implementar ações direcionadas aos segmentos de turismo de sol e praia, turismo náutico, ecoturismo (Projeto destinos referencia) e turismo de aventura (Programa Aventura Segura), Regionalização do Turismo, Rodada de Negócios (Operadoras de ecoturismo e turismo de aventura), bem como pela organização do evento Salão do Turismo (2009-2011).

ECOTURISMO TURISMO DE AVENTURA POLÍTICAS PÚBLICAS GESTÃO DO TURISMO

 **CURSOS**

Análise Ex Ante de Políticas Públicas.

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
02/2021 - 02/2021
Concluído

Avaliação Ex-Post de Políticas Públicas.

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO
02/2020 - 02/2020
Concluído

ENVIRONMENTAL MANAGEMENT FOR DEVELOPING COUNTRIES SUSTANABLE CITIES

TECHNISCHE UNIVERSITÄT DRESDEN
00/2018 - 00/2018
Concluído

COMPATIBILITY OF ALTIMETRY CONTINENTAL AND MARINE BATHYMETRY

DELFT UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

00/2016 - 00/2016

Concluído

Gestão de Projetos na Administração Pública

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

05/2016 - 05/2016

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 61-981614220

email: salomarmafaldo@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/salomar-junior-4084759>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 01/04/2023 às 13:02